CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Poder Legislativo

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e
após  ouvido  o  Colendo  Plenário  desta  Egrégia  Casa  de  Leis,
apresenta  MOÇÃO  DE  AGRADECIMENTO  À  FAMÍLIA  MORRISON,
através  das  pessoas  do  SENHOR  DON  LEROY  MORRISON  E
SENHORA VILMA REGINA SUCKER MORRISON.

Há  46  anos  chegaram  em  nosso  município  tão
abençoada  família,  formados  pelo  casal  Don  Leroy  Morrison  e
Vilma Regina Sucker Morrison, assim, teve início uma história de
luta,  trabalho  e  educação,  pautado  de   firmeza  e  ternura,
qualidade e ética, fé e dedicação. destacando o Senhor Don Leroy
Morrison  como  pecuarista,  criador  de  cavalos  de  raça,  foi
fundador da ACCATRAN, sendo presidente de honra até o final de
sua  vida,   tiveram  importante  papel  no  auxílio  de  vários
segmentos de nossa sociedade , como APAMIM, Salão Paroquial e
Escola construída em sua própria fazenda, visando o atendimento
das famílias próximas a sua propriedade, Senhora Vilma destacou
como  educadora, foi professora e assumiu a Diretoria da Escola
Estadual Antonio João, assim denominada a tempos atrás, hoje
leva o nome de Escola Estadual Odete Ignês Resstel Vilas Bôas, e
assim foram construindo uma história famílias foram formadas,
valores  semeados,  vidas  transformadas,  jovens  direcionados,
podemos dizer que Nioaque  foi influenciada pela presença dessa
grandiosa família.  Esta   família  contribuiu   para  o
desenvolvimento da nossa cidade e região formando cidadãos,
que hoje são competentes pais de famílias e atuam em diferentes
setores  de  trabalho,  esta  A  Moção  de  Agradecimento   é  uma
singela homenagem e uma forma de reconhecimento, uma vez
que esta família deixa nosso reduto e parte para o Estado de
Tocatins,  onde  irão  residir  em  uma  pequena  cidade  chamada
Barrolândia, junto ao seu filho Tony Sucker Morrison. A  saudade
estará  presente  em  nossa   cidade,  nos  amigos  e  em  todas
aquelas pessoas que tiveram a honra e o prazer de desfrutar da
companhia e presença dessa família, hoje seu Don Morrison com
89 anos de idade e  Senhora Vilma Morrison com 75 anos, eis aí
toda  uma  vida  e  uma  história  a  ser  lembrada,  contada  e
guardada, assim como um patrimônio.
Temos a dizer, Muito Obrigado, e que Deus abençoe esta nova
jornada.

"O CONHECIMENTO FALA, MAS A SABEDORIA ESCUTA" J.HENDRIX

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Poder Legislativo

Sala das Sessões em 26 de agosto de 2015

VEREADOR JANCER VAZ DE MOURA - PSD